
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI       

N. 48 DEL 18/06/2021 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI  MICRONIDO 
COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 
L’anno 2021 del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO AFFARI GENERALI  

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 12/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata confermata al Sindaco avv. Filippo Cigala Fulgosi la responsabilità del servizio affari generali; 
 
Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.; 
 
Visti gli articoli 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/03/2021 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 20.04.2021 ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione – piano degli obiettivi e della performance 2021”; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 15.06.2021 ad oggetto “Riassunzione 
servizio micronido”, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata riassunta la titolarità del servizio micronido a 
decorrere dall’anno educativo 2021/2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 15.06.2021, con la quale sono stati approvati il 
capitolato tecnico, la relazione tecnico-illustrativa ed economica ed il Duvri per l’affidamento della gestione 
del servizio di micronido comunale per il periodo dal 01.09.2021 al 31.07.2024 ed è stato dato indirizzo al 
Responsabile di Servizio Affari Generali di provvedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti;  
 
Considerato che l’importo stimato dell’appalto per il triennio ammonta ad € 474.600,00 di cui € 1.515,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA 22% (importo annuo € 158.200,00 di cui € 
505,00 per oneri della sicurezza); 

Richiamati:  
• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 



 
 

• l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
motivano la scelta;  

 
Dato atto che ai fini della scelta del contraente è previsto il ricorso a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. utilizzando quale criterio per la valutazione dell’offerta, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del codice; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
 

DETERMINA 

 
1) Per le motivazioni in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento della 

gestione del servizio di micronido comunale per il periodo dal 01.09.2021 al 31.07.2024 mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., utilizzando quale criterio per la 
valutazione dell’offerta, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del codice, secondo i punteggi massimi e gli elementi di seguito specificati: 
 
OFFERTA ECONOMIA Punti 30/100 

             
             OFFERTA TECNICA Punti 70/100  
 
 
 

N. ELEMENTI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO 
MASSIMO 

ATTRIBUIBILE  

1 

 
PROGETTO EDUCATIVO 

a) Descrizione del modello pedagogico di riferimento 
indicante obiettivi e risultati da raggiungere, 
metodologia, proposte educative e descrizione 
dell’organizzazione di una “giornata tipo” 
PUNTI  15 
 

b) Strategie e modalità di coordinamento del lavoro degli 
operatori, modalità di coinvolgimento e comunicazione 
con le famiglie 
PUNTI 5 

 
 

PUNTI 20 

2 

 
ASSISTENZA EDUCATIVA A BAMBINI   DISABILI  
Modalità operative per la presa in carico dei bambini disabili; 
piano pedagogico e programmazione educativa contenente 
obiettivi e risultati da raggiungere con riferimento ai soggetti in 
condizione di disabilità  

PUNTI  3 



 
 

3 

 
PIANO DI FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE EDUCATIVO  
Comprensivo dei corsi aggiuntivi oltre a quelli obbligatori per 
legge 
 

PUNTI 10 

4 

 
GESTIONE DEL PERSONALE / VERIFICA E 
CONTROLLO DEL SERVIZIO   

a) Numero di operatori previsti e relative qualifiche (livello 
e titolo di studio del personale educativo e del 
coordinatore) 
PUNTI 8 

b) Criteri e modalità operative per il contenimento del turn 
over; piano di gestione delle emergenze e delle 
sostituzioni del personale  
PUNTI 7 
 

PUNTI 15 

5 

 
PROPOSTE MIGLIORATIVE   
 
Proposta di attività gestionali ulteriori rispetto a quelle richieste 
nel capitolato, fornitura di attrezzature e materiali per lo 
svolgimento di attività che resteranno di proprietà comunale, 
finalizzate a migliorare la qualità dei servizi offerti, senza alcun 
onere aggiuntivo per il Comune. 
 

PUNTI 20 

6 

 
POSSESSO DI CERTIFICAZIONE DI CONFORMITA’ 
UNI 11034 “SERVIZI ALL’INFANZIA”  
Possesso di certificazione di conformità UNI 11034 “Servizi 
all’infanzia 
 

PUNTI 2 

 
 

 
2) Di specificare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 

267/2000 i sotto elencati elementi: 
 

• fine pubblico: gestione del servizio micronido comunale per il periodo 01/09/2021 – 
31/07/2024; 

• oggetto del contratto: servizio micronido comunale; 
• valore economico: importo complessivo per il triennio € 474.600,00 (di cui € 1.515,00 oneri 

per la sicurezza) – importo comprensivo di eventuale rinnovo € 949.200,00; 
• clausole essenziali: capitolato d’appalto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

54 del 15/06/2021; 
• modalità di scelta del contraente: procedura aperta, utilizzando quale criterio per la 

valutazione dell’offerta, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del codice; 

• modalità di stipula del contratto: atto pubblico amministrativo.  
  

3) Di individuare quale Responsabile del Procedimento per le fasi di competenza comunale il geom. 
Nicola D’Elia. 
 

4) Di dare atto che il C.I.G. attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture per il presente intervento è 879992797B. 



 
 
 

5) Di trasmettere copia della presente, per l’espletamento della procedura di gara, alla S.U.A. costituita 
presso la Provincia del V.C.O. 

 
6) Di stabilire che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato sul sito istituzionale del Comune di 

Ornavasso e sul sito istituzionale della Provincia del V.C.O. 
 
                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                              avv. Filippo Cigala Fulgosi 
 
 
 
 
 
 
 
 


